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Anotace

Tato diplomová práce se zaměřuje na pozemní komunikaci jako formu veřejné-

ho statku.

Na začátku autorka stručně popsala důležité a související pojmy. Dále volně

pokračovala v teoretickém popisu dané problematiky.

Praktická část obsahuje analýzy provozování a využívání pozemních komunika-

cí. Speciálně se orientuje na okolí Českých Budějovic a hledá možnosti pro optimalizaci

situace.

Klíčová slova: Pozemní komunikace, veřejný statek

Annotation

This graduation thesis is focused on the road communication as a form of public

goods.

In the beginning, the author briefly described important and related terms. Then

autor freely continued his theoretical description of the issue.

The practical part contains analyzes of the operation and use of roads. He spe-

cially focuses on the area around České Budějovice and looks for possibilities for opti-

mization of the setting.

Keywords: Public goods, land communication
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Tato diplomová práce se zabývá tématem pozemní komunikace jako forma

veřejného statku. Je proto nezbytné hned ze začátku vymezit pojmy pozemní komuni-

kace a veřejný statek.

V této práci je použita především metoda tzv. analytická neboli popisná. Po ce-

lou dobu se diplomová práce opírá především o právní předpisy a ekonomickou literatu-

ru. Primárním cílem této diplomové práce je vyhodnocení provozování a využívání po-

zemních komunikací ve vybraném regionu jako formy veřejného statku na základě

provedené analýzy. Sekundárním cílem je návrh na opatření pro zlepšení situace

s případným využitím principu „smart regionu“.

Tato práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V první přibližně

polovině je zaměřena spíše na teoretický popis důležitých pojmů souvisejících

s tématem. To vše na základě shrnutí prostudovaných materiálů, které jsou vypsány v

použité literatuře a jejich následnému shrnutí. Nejdříve se zaměřuje na veřejné statky a

statky celkově, následně na pozemní komunikaci.

Ve druhé polovině diplomová práce pozvolna přejde k praktické části. Zde se

zaměřuje na analýzu využívání pozemních komunikací, kde se konkrétně zabývá vybra-

nými trasami přes České Budějovice. Následně analyzuje provozní stránku pozemních

komunikací. Nejdříve ji popisuje obecně, poté se zaměřením na Jihočeský kraj a ke

konci je na výhled pro rok 2019.

Závěrem této práce je navrhnutí způsobu, jak zlepšit zjištěnou situaci v České

republice pomocí předchozích analýz pozemních komunikací. Konkrétním výsledkem

je dosažená a finančně vyčíslená společenská úspora.
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2 PŘEHLED ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Podle § 490 zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákona „Věc určená k obecnému

užívání je veřejný statek.“

Pod pojmem veřejný statek se mnoha ekonomicky nevzdělaným jedincům vyba-

ví hospodářská usedlost. V následujících kapitolách diplomové práce je uveden výčet

z několika zdrojů od různých autorů, které se zabývají ekonomickými pojmy.

2.1 STATKY

Pro nalezení vysvětlení co je to statek veřejný, podle ekonomických teorií, je po-

třeba definovat jeden ze základních ekonomických pojmů a to je statek obecně.

Pojem ekonomický statek, do anglického jazyka překládaný jako Good, vysvět-

luje nespočet literatur rozdílně. Pro shrnutí se dá říci, že je to něco, co přináší někomu

užitek. Patří sem nejen věci (tzv. statky hmotné), jak by se mohl někdo mylně domnívat,

ale i služby (tzv. statky nehmotné). Mohou to být produkty práce, nebo i samotné příro-

dy. (HAMMOND, 1998)

Pod pojmem užitek si odborná literatura představuje pocit uspokojení jedince

z využívání daného statku. Důležité je si uvědomit, že tento pocit uspokojení potřeb je

velmi subjektivní. Ve své podstatě je statek něco, co lidé poptávají a chtějí, nebo to do-

konce potřebují. (BAUSCH, 2009; WILMINGTON, 2015; HAMMOND, 1998)

2.1.1 DĚLENÍ STATKŮ

Podle Pekové a Pilného 2008 jsou „statky předměty, které slouží k uspokojování

lidských potřeb“.

Ekonomické statky se dají dělit několika možnými způsoby. Každá odborná kni-

ha a její autor přistupují k rozdělení statků odlišně. Záleží na zvoleném dělicím kritériu.

Také v názvech vyčleněných skupin lze nalézt od různých autorů značné rozdíly.

Ovšem ve vymezení základních skupin se autoři shodují.

Hlavním kritériem pro rozdělení statků do skupin může být například jejich pů-

vod.
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1) Statky volné

- Do této skupiny patří statky, jejichž množství převyšuje spotřebu lidí

v dané lokalitě. Jedná se o statky, které nám uspokojují naše potřeby a

zároveň jsou pro nás i dostupné v neomezeném množství. Příkladem je

vzduch. (PEKOVÁ, 2008; CENIA, 2013)

- Za spotřebu statků volných se z pravidla nemusí nic platit, neboť se vy-

skytují volně v přírodě. Tudíž není potřeba žádných nákladů k jejich vý-

robě. (PEKOVÁ, 2008; CENIA, 2013)

2) Statky ekonomické – jinak označované jako vzácné

- Jak z názvu vyplývá, jedná o statky, kterých není dostatečné množství na

to, aby uspokojily potřeby všech lidí na světě. Do této skupiny patří stat-

ky, které si běžně kupujeme. To znamená, že nejsou volně k dostání, mu-

síme za ně zaplatit. (PEKOVÁ, 2008; CENIA, 2013)

- Ekonomické neboli vzácné statky nejsou vytvořeny přírodou, ale je ne-

zbytná pro jejich získání ekonomická činnost člověka. Proto se za tyto

statky platí, protože k jejich vytvoření je zapotřebí vynaložit určité ná-

klady. Jedná se tedy o výrobky a služby. (PEKOVÁ, 2008; CENIA,

2013)

Vzhledem k početnosti ekonomických neboli vzácných statků se tato skupina dá

dělit na další podskupiny a to na základě různých faktorů. Těmito faktory jsou podle au-

torky Pekové například:

Spotřeba

 Statky se dělí na spotřební a kapitálové.

 Spotřební statky této podskupiny ekonomických statků jsou určeny k přímé spo-

třebě. Zatímco kapitálové statky jsou určeny k další výrobě. Mezi kapitálové

statky patří například výrobní stroje a zařízení.
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Vzájemný vztah

 Jedná se o rozdělení podle vzájemného vztahu dvou statků.

 Může mezi nimi být vztah substituční. To znamená, že se jedná o statky

s podobnými vlastnosti, které se dají navzájem nahradit. Mezi substituční statky

patří například housky a rohlíky.

 Pokud statky nejsou nahraditelné mezi sebou, ale naopak se navzájem doplňují,

hovoříme o tzv. statcích komplementních. Pod touto podskupinou si můžeme

představit například benzín a auto. Ty se navzájem doplňují, protože jedno bez

druhého je bez užitku.

Institucionární hledisko

 Z tohoto hlediska se statky dají třídit podle jejich tržní ceny. Dělí se jako tržní,

netržní a polotržní.

 Cena čistých tržních statků je řízena trhem – tedy z nabídky a poptávky po da-

ném statku. Do této podskupiny stát nezasahuje.

 U čistých netržních statků je cena i produkce určována administrativně neboli

státem. Jedná se o statky, které neprocházejí tržním systémem.

 Polotržní statky jsou kombinací dvou předchozích skupin. Jsou tedy sice nor-

málně v tržním systému, ale i přesto jejich ceny kontroluje stát. Může docházet

například k cenovému zvýhodnění statků státem a to pomocí daňových sazeb.

Financování

 Podle druhu alokace finančních prostředků na statky můžeme vytvořit další sku-

piny, jako jsou statky soukromé, veřejné a hraniční.

 Statky soukromé jsou v osobním vlastnictví, produkují je soukromé subjekty,

tudíž přinášejí užitek pouze těmto osobám. Jejich cena se tak plně odvíjí od sta-

vu na trhu. Mezi soukromé statky patří podskupiny tříděné dle faktoru spotřeby

– spotřební a kapitálové statky.

 Skupině veřejných statků se podrobně věnuje následující kapitola 2.2 Veřejný

statek. Základním rozdílem od soukromých statků je, že veřejné přináší užitek

více osobám. Právě proto jsou financovány i spravovány z veřejných prostředků.

Dále se dělí na čistě veřejné a smíšeně veřejné statky.

 Hraniční statky – tato skupina se uvádí pouze v některých literaturách. Hraniční

statky provází neustálé spekulace. Jen s obtížemi se dají zařadit do předešlých

[…]


Zdroj: Vlastní zpracování

Na základě získaných dat je již možné začít s počty. Nejdříve se práce zaměří na

těžká motorová vozidla. Cílem bylo vypočítání nákladů soukromých a společenských,

které se orientují pouze na emise. Soukromé náklady těžkých motorových vozidel jsou

vyčísleny na 5 513 155,20 Kč. Toto číslo je vypočítáno jako součin zatížení silnic, spo-

třebou pohonných hmot a průměrné ujeté vzdálenosti. Společenské náklady zaměřené

na emise u těžkých motorových vozidel vyšly 971 667,20. Jedná se o součin emisí, zatí-

žení silnic a průměrné ujeté vzdálenosti.

Stejné hodnoty jsou vypočítány také u automobilů osobních. Soukromé náklady

na jeden den jsou stanoveny dle výše vypsaných dat a pravidel na 3 109 411,80 Kč. Po-

té jsou určené společenské náklady na jedno auto na jeden den. Ty činí 79 Kč. Vypočí-

tány jsou jako hodnota času krát podíl průměrné vzdálenosti a průměrné rychlosti. Ná-

sledně je hodnota vydělena průměrným počtem osob jedoucích v jednom automobilu.

Posledním výpočtem v této úrovni bylo určení celkových společenských nákladů

pro osobní automobily. Zde se objevil problém, neboť tato funkce nemůže být lineární.

Při každé změně nenastane stejný rozdíl. Proto je použita ve výpočtu exponenciála. Tato

rovnice po dosazení dat na místo proměnných, tedy i celkové společenské náklady pro

osobní automobily, vyšla 652 749 Kč.

Získané číslo je nyní výchozí a je potřeba ho opatřením snížit. Tak bude dosaže-

no společenských úspor. Díky 15% snížení zatížení silnic těžkými motorovými vozidly

58

dojde logickou cestou ke zvýšení průměrné rychlosti osobních aut. Pro zjištění hodnoty

společenských úspor je tedy upravována průměrná rychlost. Ta je postupně zvyšována o

1 km/h a rozdíl je vynásoben číslem 365, což je počet dní v roce. Díky tomu výsledky

interpretují společenské úspory za celý rok. Konkrétní výsledky jsou zaznamenány v ta-

bulce níže.

Tabulka 22 Úspory za rok

Zvýšení průměrné rychlosti Úspory za rok

O 1 km/h
3 264 718 Kč

O 2 km/h
6 434 293 Kč

O 3 km/h
9 512 890 Kč

O 4 km/h
12 504 430 Kč

O 5 km/h
15 412 612 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování

Možným a nejspíše nejužitečnějším způsobem regulace by bylo zanesení pod-

mínky vjezdu na pozemní komunikaci těžkých motorových vozidel do legislativy České

republiky. Konkrétně se jedná o Zákon o silničním provozu č. 361/200 Sb., jehož část

již byla v této diplomové práci citována.

Takový zákon by zaznamenával, že těžkým motorovým vozidlům je povolen

vstup na pozemní komunikaci pouze při vytížení nákladního prostoru. V případě kodifi-

kace takového zákona by se ovšem musel brát ohled na výše popsanou problematiku.

Tedy na rozdílnou interpretaci takzvaných prázdných kilometrů, aby nedošlo

k potenciálním problémům ve výkladu zákona a následným sporům.

Potencionální řešení se nabízí v metodě matematické definice prázdných kilome-

trů. Znění takového vymezení by mohlo být následovné: Těžké motorové vozidlo jede

prázdné kilometry tehdy, pokud obsah jeho nákladu nepokrývá alespoň 50 % obsa-

hu celkového nákladního prostoru vozidla.
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6 ZÁVĚR

Primárním cílem této diplomové práce bylo zanalyzovat a vyhodnotit situaci

provozování a využívání pozemních komunikací ve vybraném regionu. To se podařilo

ve čtvrté části této diplomové práce, kde je zmapován současný stav vytížení vybraných

silnic neboli hlavních tahů přes České Budějovice. Zároveň jsou zde popsány minulé i

současné metody financování a celkové nakládání s penězi, které jsou na podobné účely

určeny. Dokonce je zde zachycena i predikce financování pozemních komunikací pro

rok 2019, která byla v době psaní diplomové práce již schválena.

Sekundárním cílem této diplomové práce je návrh na opatření pro zlepšení sou-

časné situace na silnicích. I tento cíl byl splněn a vyčíslen v korunách českých. Zlepšení

současného stavu na vozovkách bylo v diplomové práci dosaženo na základě zamezení

vstupu nevytížených těžkých motorových vozidel na pozemní komunikace. Následkem

takového opatření je zvýšení průměrné rychlosti osobních automobilů. Díky čemuž do-

šlo k veřejným společenským úsporám, především v podobě času, které se pohybují

v řádu miliónů za rok a jsou detailně vypsány v tabulce, podle konkrétní změny prů-

měrné rychlosti osobních automobilů.
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7 SUMMARY

The primary aim of this thesis is to analyze the system of management and utili-

zation of resources in selected region. This is done in fourth part of the thesis, where the

current state of utilization of selected 1st class roads with strongest transit traffic

through České Budějovice. At the same time, there are described the past and present

methods of financing and overall use of resources for the like purposes. Even the pre-

diction of the financing of roads for 2019, what has been already approved at the time of

writing the thesis, is also captured here.

The secondary aim of this thesis is proposal of measures to improve the current

situation on roads. Even this was accomplished and, moreover, the author quantified the

costs in Czech crowns.

Improvements to the current road conditions have been achieved by avoiding the

entry of unloaded heavy road vehicles. Improvement of the current road conditions has

been achieved by preventing entry of unloaded heavy road vehicles. This will make

possible to increase average speed of passenger cars resulting in public savings, espe-

cially in the form of time, ranging from millions to ten million per year. The detailed

savings can be seen in table divided by the particular speed changes of passenger car.
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