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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Výsledky práce jsou velmi zajímavé a lze říci, že jsou využitelné v praxi. Předložená diplomová
práce je zpracovaná kvalitně a na vysoké úrovni. Závěry a doporučení mohou být využity i v jiných
regionech. Pokud by návrhy diplomové práce byly aplikované do praxe (především pak na
legislativní úrovni) ekonomický, společenský i environmentální pozitivní dopad by byl jistě
zaznamenán. Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Jaké kroky a opatřeni by bylo nutné učinit pro přejetí navržených opatření?
2) Je dána problematika řešena někde ve světě?
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